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Dyfuzja innowacji jest procesem o fundamentalnym znaczeniu dla wzrostu gospodar-
czego. Wdrożenie oryginalnego, innowacyjnego rozwiązania będzie miało niewielki wpływ
na przebieg procesów gospodarczych, jeżeli nie zostanie ono upowszechnione w kolejnych
podmiotach i krajach oraz nie znajdzie kolejnych zastosowań. Dynamika postępu technicz-
nego, a w konsekwencji zmian produktywności oraz przeobrażeń strukturalnych jest
wypadkową aktywności innowacyjnej pionierów oraz tempa asymilacji innowacji w gos-
podarce i społeczeństwie. W perspektywie międzynarodowej dyfuzja innowacji urasta do
rangi jednego z najistotniejszych czynników konwergencji ekonomicznej, równoważących
skutki olbrzymich dysproporcji, jakie istnieją pomiędzy krajami pod względem potencjału
naukowo-badawczego. 

W książce przedstawiono jeden z najistotniejszych, a zarazem najbardziej złożonych pro-
blemów związanych z dyfuzją innowacji, jakim są uwarunkowania jej przebiegu. Autor
przybliżył teoretyczne interpretacje istoty i mechanizmów dyfuzji innowacji, zidentyfikował
kluczowe determinanty tego procesu, dokonał ich klasyfikacji oraz sporządził syntetycz-
ną analizę zachodzącym między nimi zależności przyczynowo-skutkowych. Następnie spo-
rządził diagnozę przebiegu dyfuzji innowacji w polskiej gospodarce w latach 1990-2009
oraz jej roli w modernizacji gospodarki. Wykorzystując różnorodne narzędzia analizy wielu
zmiennych (od regresji wielorakiej, poprzez analizę czynnikową aż po metodę sieci neuro-
nowych) podjął również próbę empirycznego oszacowania wpływu poszczególnych czyn-
ników na przebieg dyfuzji innowacji w polskiej gospodarce, zmierzającą do identyfikacji
najważniejszych sił napędowych i barier w tym procesie.

Publikacja jest przeznaczona przede wszystkim dla studentów i wykładowców kierun-
ków ekonomicznych szkół wyższych. Być może zainteresuje również badaczy zajmujących
się naukową analizą innowacji i wzrostu gospodarczego.
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